中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处
青农大学工发（2016）38号
关于做好2017年寒假期间辅导员走访
学生家庭工作的通知

各学院：

为进一步增强大学生思想政治教育工作的针对性和实效性，牢固树立以学生为本的育人理念，深化家校育人机制，现就我校2017年寒假期间开展辅导员家访活动的有关事宜通知如下：
一、家访目的
通过深入的家访，辅导员与家长沟通学生在校期间思想、学习、生活等方面的表现，了解学生及其家庭存在的实际困难，使学生和家长感受到学校的关心与爱护，达到教育激励学生、提高辅导员素质、促进学生工作的目的。
二、家访对象
家访对象应具有一定的典型性，以省内的经济困难学生家庭和学业困难学生家庭为主,同时做好曾家访学生（在校生）的回访追踪工作。
三、家访形式
按照自愿、就近、就便的原则，原则上，每名辅导员要走访1个学生家庭。
四、家访任务
第一，反馈情况。向学生家长介绍学校的发展成就以及所在学院发展建设的主要成果、介绍学生的在校表现。

第二，征求意见。深入了解学生的成长经历和家庭的具体情况，与家长共同分析原因，并探讨进一步加强学生教育管理和服务的措施和办法。调查了解学生家长对于我校教育教学工作的意见、建议，广泛了解社会及家长对于人才培养工作的需求和建议。

第三，全面掌握。通过家访，进一步了解当前大学生中存在的突出问题或倾向性、普遍性问题。对寒假期间不能集中走访的特殊学生群体，要通过电话、书信、网络等方式加强与学生及其家庭的联系，了解掌握学生及其家庭基本情况，关心帮助他们，促进学生健康成长。
第四，调查研究。家访结束后，辅导员应提交一份深入系统的家访调查研究报告，调查报告要实事求是，应包括被访学生姓名、家访时间及地点、家访目的、被访家庭情况、被访学生当前现状形成原因分析、进一步加强学生教育管理和服务的措施，以及启示、建议和体会等方面的内容。

五、有关要求
1、高度重视，周密安排。各学院要高度重视辅导员家访工作，根据本院实际情况科学合理地设计家访计划，有针对性走访。
2、精心组织，做好结合。辅导员家访工作要做到“三个结合”：一是家访工作与大学生思想政治教育工作相结合；二是家访工作与学风建设和经济困难学生资助相结合；三是家访工作要与开展寒假大学生社会实践相结合。

3、严明纪律，注重安全。家访过程中要结合党风廉政建设的总体要求，做到廉洁自律，不收受被访学生家庭赠送的礼品，不接纳任何形式的馈赠，不给被访学生家庭增加不必要的负担。同时辅导员家访过程还要注意安全，提高自身防护意识，防止发生人身和财产安全事件。
4、深入思考，认真总结。家访活动结束后，各学院学工办、全体辅导员要对开展此项活动的情况进行深入交流、研讨和认真总结。3月6日前，将本学院组织辅导员开展家访活动的情况总结、《辅导员走访学生家庭活动情况一览表》、辅导员个人的家访调研报告，以书面和电子文本两种形式报学生工作部教育管理科邮箱：xgbjyk@163.com
辅导员参与家访活动情况，作为辅导员年度考核及申报省级、校级“优秀辅导员”的必备条件。
附：青岛农业大学2017年寒假辅导员走访学生家庭活动情况一览表
学生工作部（处）
2016年12月31日
文件

PAGE
3